
Posudek diplomové práce

Bc. Anna Suchomelová

Způsob výchovy a sourozenecká skupina ve vícedětných rodinách

Praha, FFUK 2016

Jestliže roky zkoumáme způsob výchovy v rozmanitých souvislostech, není se co divit, že jednu 

z možností představují vícedětné rodiny. Téma je psychologicky relevantní.

V literárněpřehledové části představuje autorka koncepty způsobu výchovy. Trochu mě rušilo, že 

jsem se nejprve seznámil s koncepcí, kterou v tuzemsku pokládáme za nejmodernější (Čáp), abych se 

následně musel vrátit ke koncepci Lewinově. Těžiště této částí spočívá ve zkoumání jednotlivých 

proměnných, které ovlivňují způsob výchovy. Logicky se věnuje vícedětným rodinám. Využívá vhodné 

zdroje, s literaturou pracuje korektně, vytváří si tak logické předpoklady pro koncipování výzkumu.

Zvolený design empirické části je vhodný pro zkoumání této problematiky. Autorka využívá množství 

poznatků, které již v oblasti způsobu výchovy v rodině byly nashromážděny. Mnohonásobná 

kazuistika se jeví jako v hodné forma v tomto stadiu zkoumání. Použité metody jsou vhodné, vzorek 

adekvátní, zpracování příhodné. Práce obsahuje přiměřenou diskusi – možná v některých ohledech 

(zejména začátek) připomíná resumé. 

Práce obsahuje minimum překlepů, snad bych doporučil uvádět, kdy byly staženy informace 

z internetu.

Jako podnět pro rozpravu navrhuji reflexi dalších možných výzkumů této problematiky, které by 

stavěly na výsledcích i diplomové práce. 

Závěr: Práce Bc. Suchomelové splňuje požadavky kladené na diplomovou práci na katedře 

psychologie FFUK v Praze a doporučuji, aby se stala předmětem obhajoby. Současně doporučuji 

hodnocení výborně.

PhDr. Václav Mertin

15.5.2016




